АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
БОЛЫНЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26. 04, 2024 №
с. Большая Глушица

«Об установлении особого противопожарного режима на территории
муниципального района Большеглушицкий Самарской области»

Руководствуясь требованиями Федерального закона «О пожарной
безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, в целях обеспечения пожарной
безопасности на территории муниципального района Большеглушицкий
Самарской области администрация муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 26 апреля по 15 октября 2024 года на территории
муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее по
тексту - район) особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории
района:

- при установлении на территории района IV или V класса пожарной
опасности в лесах запретить въезд транспортных средств и пребывание
граждан в лесах, а также проведение работ, связанных с разведением огня в
лесном фонде (за исключением техники и людей, выполняющих
противопожарные мероприятия, техники и работников лесного хозяйства);

- запретить сжигание мусора, сухой растительности и отходов на
территории сельских поселений, организаций, индивидуальных
предпринимателей, приусадебных, садовых и огородных земельных
участков.

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района
Большеглушицкий Самарской области во взаимодействии с
административной комиссией муниципального района Большеглушицкий
Самарской области:

- создать условия для забора воды из источников наружного
водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии
средств связи и оповещения населения о пожаре в населенном пункте с
ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;

- организовать патрулирование территорий населенных пунктов силами
членов добровольных формирований с первичными средствами
пожаротушения;

- определить допустимые места и (или) способы разведения костров, а
так же порядок сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов
или изделий, в том числе использования мангалов (жаровен);

- организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче
смазочных материалов и огнетушаших средств;

- закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из видов
противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор из
соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов);

- организовать информирование населения сельских поселений района о
правилах пожарной безопасности;

- организовать рейды по местам летнего отдых граждан с целью
пресечения возможных нарушений требований пожарной безопасности;

- организовать проведение сходов граждан с целью инструктажа
населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- осуществить обходы жителей частного сектора с целью проведения
разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое
внимание на места проживания многодетных семей, социально не
адаптированных групп населения;

обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению
распространения пожара на населенные пункты и отдельно стоящие объекты
в части устройства минерализованных полос, скашивания и уборки сухой
травы;

- организовать уборку и вывоз мусора с территорий населенных пунктов;
- организовать подготовку водовозной и землеройной техники к

использованию для нужд пожаротушения по требованию государственной
противопожарной службы.

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности:

- ограничить производство пожароопасных работ на взрывоопасных и
пожароопасных объектах, в полосах отчуждения линейных сооружений (за
исключением аварийно-восстановительных работ);

- провести внеплановые инструктажи работников и дополнительные
практические занятия с работниками по отработке действий при

возникновении пожаров и эвакуации людей из зданий (сооружений);
- привести в исправное состояние источники противопожарного

водоснабжения и первичные средства пожаротушения;
запретить сжигание мусора, отходов на подведомственных

территориях, сухой травы и пожнивных остатков на полях, в том числе,
непосредственно примыкающим к лесам или лесозащитным полосам, на
полосах отвода вдоль автомобильных дорог;

обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению
распространения пожара на подведомственные объекты в части устройства
минерализованных полос, скашивания сухой травы;

5. Рекомендовать правообладателям земельных участков (собственникам
земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам
земельных участков) сельскохозяйственного назначения принимать меры по
защите сельскохозяйственных угодий от зарастания земельных участков из
состава земель сельскохозяйственного назначения сорными растениями,
перечень которых определен постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 г. №1482 «О признаках неиспользования земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому
назначению или использованию с нарушением законодательства Российской
Федерации», деревьями и (или) кустарниками, не относящимся к
многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением
мелиоративных защитных лесных насаждений, а также своевременному
проведению сенокошения на сенокосах.

6. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать
утратившим силу:

постановление главы муниципального района Болынеглушицкий
Самарской области от 21.04.2023 г. № 327 «Об установлении особого
противопожарного режима на территории муниципального района
Болынеглушицкий Самарской области» (http://www.admbg.org/wp-
content/uploads/234_compressed.pdf).

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте,
администрации муниципального района Болынеглушицкий Самарской
области.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

http://www.admbg.org/wp-content/uploads/234_compressed.pdf
http://www.admbg.org/wp-content/uploads/234_compressed.pdf